
Bollettino Ufficiale

Serie Ordinaria n. 4 - Venerdì 28 gennaio 2022

– 31 –

D.d.s. 24 gennaio 2022 - n. 569
RLO12020013582 – Bando «Archè 2020 – Misura di sostegno 
alle start up lombarde (mpmi e professionisti) in risposta 
all’emergenza COVID-19» di cui al d.d.u.o. n.  9680 del 
7 agosto  2020  – Presa d’atto di rinuncia e conseguente 
decadenza del contributo concesso all’impresa Farwel s.r.l. - 
ID 2329920

LA DIRIGENTE DELLA STRUTTURA 
INTERVENTI PER LE START UP

Vista la legge regionale 19 febbraio 2014, n   11 («Impresa 
Lombardia: per la libertà di impresa, il lavoro e la competitività») 
e in particolare: 

•	l’art  2 che individua gli strumenti che concorrono alle fi-
nalità di crescita competitiva e di attrattività del contesto 
territoriale e sociale della Lombardia, tra cui agevolazioni 
per favorire gli investimenti in particolare negli ambiti dell’in-
novazione, della ricerca, delle infrastrutture immateriali e 
dello sviluppo sostenibile, attraverso l’erogazione di incen-
tivi, contributi, voucher, sovvenzioni e di ogni altra forma di 
intervento finanziario, individuati rispetto alle dimensioni di 
impresa, con particolare attenzione alle microimprese;

•	l’art  3 che attribuisce alla Giunta Regionale la competenza 
ad individuare azioni, categorie di destinatari e modalità 
attuative per il perseguimento delle finalità previste dalla 
legge;

Richiamate:

•	la d c r  n  XI/64 del 10 luglio 2018 «Programma regionale di 
sviluppo della XI legislatura»;

•	la d c r  n  XI/1011 del 31 marzo 2020 «Programma triennale 
per la cultura 2020 – 2022»;

•	la d g r  n  XI/3297 del 30 giugno 2020 «Programma operati-
vo annuale per la cultura 2020, previsto dall’art. 9 della l.r. 7 
ottobre 2016 nr. 25 – Politiche regionali in materia culturale 
– Riordino normativo»;

Dato atto che la d g r  n  XI/3494 del 05 agosto 2020 («Bando 
Archè 2020 per interventi di sostegno alle start up lombarde in 
fase di avviamento e consolidamento – definizione dei criteri») 
ha, tra l’altro:

•	approvato la Misura «Archè 2020 Misura di sostegno al-
le Start up lombarde (MPMI e professionisti) in risposta 
all’emergenza COVID-19» ed i relativi criteri attuativi, de-
mandando alla Direzione Generale Sviluppo Economico 
l’emanazione dei provvedimenti attuativi necessari e la de-
finizione del Bando;

•	stabilito per la Misura una dotazione finanziaria iniziale di 
Euro 10 400 000,00 di cui Euro 3 000 000,00 quale riserva a 
favore delle Start up innovative e Euro 2 400 000,00 quale 
riserva a favore delle Start up culturali e creative;

•	stabilito che la nuova Misura «Archè 2020», si inquadra, fino 
al termine di validità del Quadro Temporaneo, nel Regime 
quadro della disciplina degli aiuti SA 57021 e in particolare 
nella sezione 3 1  della Comunicazione della Commissione 
Europea approvata con Comunicazione (2020) 1863 del 19 
marzo 2020 «Quadro temporaneo per le misure di aiuto di 
Stato a sostegno dell’economia nell’attuale emergenza del 
COVID-19» e s m i , nei limiti e alle condizioni di cui alla me-
desima comunicazione ed all’art  54 del d l  34/2020, fino 
ad un importo di Euro 800 000,00 per impresa, al lordo di 
oneri e imposte;

•	individuato Finlombarda s p a  quale soggetto incaricato 
dell’assistenza tecnica della Misura, demandando a spe-
cifico successivo incarico la definizione delle modalità per 
l’attuazione e la gestione tecnico – finanziaria delle attività;

Richiamati:

•	il d d u o  n  9680 del 7 agosto 2020 che, in attuazione della 
suddetta d g r  n  3494/2020, ha approvato il Bando «Archè 
2020 – Misura di sostegno alle Start up lombarde (MPMI 
e professionisti) in risposta all’emergenza COVID- 19», con 
apertura della finestra per la presentazione delle domande 
fissata alle ore 12:00 del giorno 11 settembre 2020 e con 
chiusura prevista alle ore 18:00 del 18 settembre 2020;

•	la d g r  n  XI/3556 del 14 settembre 2020 che, in previsione 
di un elevato numero di domande di adesione, ha incre-
mentato la dotazione finanziaria del bando Archè 2020 per 
un importo pari a Euro 4 360 000,00 di cui Euro 1 255 000,00 
ad incremento delle riserve a favore delle start up innovati-
ve e Euro 1 033 000,00 ad incremento della riserva a favore 
delle start up culturali, con una dotazione complessiva del 

bando pari a Euro 14 760 000,00 di cui Euro 4 255 000,00 
riserva Start up innovative e Euro 3 433 000,00 riserva Start 
up culturali e creative;

•	il d d u o  n  10876 del 18 settembre 2020 con il quale, a se-
guito dell’incremento della dotazione finanziaria di cui alla 
richiamata d g r  n  3556/2020, è stata approvata la proro-
ga del termine di presentazione delle domande del bando 
Archè 2020 alla data del 29 settembre 2020 alle ore 17:00;

•	la d g r  n  XI/3910 del 23 novembre 2020 che conferma la 
copertura della dotazione finanziaria del Bando Archè 2020 
per Euro 14 760 000,00, di cui Euro 13 100 000,00 a valere 
sulle risorse messe a disposizione nell’ambito dell’Accor-
do Regione Lombardia – Ministro per il sud e la coesione 
territoriale di cui alla d g r  n  XI/3372 del 14 luglio 2020 e 
Euro 1 660 000,00 a valere su risorse autonome del bilancio 
regionale;

•	il d d s  n  2535 del 25 febbraio 2021, che ha adottato il IV 
provvedimento inerente la graduatoria dei progetti presen-
tati sul Bando Archè 2020 di cui al d d u o  n  9680/2020;

•	il d d g  n  8808 del 28 giugno 2021 avente ad oggetto «De-
terminazioni sulle misure regionali che concedono aiuti nel 
Quadro Temporaneo per le misure di aiuti di Stato a soste-
gno dell’economia nell’attuale emergenza del Covid-19 
di cui alla comunicazione c(2020) 1863 final del 19  mar-
zo 2020 e s m i  conseguentemente alla proroga del regime 
temporaneo di cui all’aiuto SA 62495»;

•	il d d g  n  18973 del 29 dicembre 2021 avente ad oggetto 
«Determinazioni sulle misure regionali che concedono aiuti 
nel Quadro Temporaneo per le misure di aiuti di Stato a so-
stegno dell’economia nell’attuale emergenza del Covid-19 
di cui alla comunicazione c(2020) 1863 final del 19  mar-
zo 2020 e s m i  conseguentemente alla proroga del regime 
temporaneo di cui alla comunicazione C(2021) 8442 final 
del 18 novembre 2021»; 

Dato atto che il Bando, di cui al richiamato d d u o  
n   9680/2020, al punto D 2 «Decadenze, revoche, rinunce dei 
soggetti beneficiari» prevede la decadenza del beneficio in ca-
so di rinuncia da parte del soggetto beneficiario; 

Preso atto della rinuncia, inviata dall’impresa Farwel s r l  – ID 
2329920 con PEC prot  n  O1 2022 579 del 17 gennaio 2022, al 
contributo concesso con il richiamato d d s  n  2535/2021 e ri-
chiamata nell’Allegato 1 («Bando Archè 2020 - rinuncia e conse-
guente decadenza del contributo concesso»), parte integrante 
e sostanziale del presente provvedimento;

Ritenuto, pertanto, di dichiarare la decadenza del contributo 
concesso e non erogato all’impresa Farwel S r l , di cui all’Alle-
gato 1 («Bando Archè 2020 - rinuncia e conseguente decaden-
za del contributo concesso»), parte integrante e sostanziale del 
presente atto, per un importo pari a Euro 21 409,00;

Visto il d m  31 maggio 2017, n  115 («Regolamento recante 
la disciplina per il funzionamento del Registro nazionale degli 
aiuti di Stato, ai sensi dell’articolo 52, comma 6, della legge 24 
dicembre 2012, n. 234 e successive modifiche e integrazioni»), 
che prevede all’art  9:

•	comma 1 «Al fine di identificare ciascun aiuto individuale 
nell’ambito del Registro nazionale aiuti, fatto salvo quanto 
previsto all’articolo 10, il Soggetto concedente è tenuto alla 
registrazione dell’aiuto individuale prima della concessione 
dello stesso attraverso la procedura informatica disponibile 
sul sito web del registro»;

•	comma 6 «Successivamente alla registrazione, il Soggetto 
concedente è, altresì, tenuto a trasmettere tempestivamen-
te, attraverso la procedura informatica di cui al comma 1, 
le informazioni relative a:
a) eventuali variazioni dell’importo dell’aiuto individuale 

dovute a variazioni del progetto per il quale è concesso 
l’aiuto individuale stesso;

b) eventuali variazioni soggettive dovute a operazioni so-
cietarie ordinarie o straordinarie che comportano una 
traslazione, secondo la disciplina agevolativa appli-
cabile, dell’aiuto individuale concesso o di parte dello 
stesso ad un altro soggetto giuridico;

c) a conclusione del progetto per il quale è concesso l’a-
iuto individuale, le informazioni relative all’aiuto indivi-
duale definitivamente concesso»;

•	comma 7 «Per ciascuna variazione di cui al comma 6, il 
Registro nazionale aiuti, fatto salvo quanto previsto al com-
ma 8, rilascia, su richiesta del Soggetto concedente, uno 
specifico «Codice Variazione Concessione RNA – COVAR» 



Serie Ordinaria n. 4 - Venerdì 28 gennaio 2022

– 32 – Bollettino Ufficiale

che deve essere riportato nell’atto di variazione della con-
cessione o nel provvedimento di concessione definitiva. Ta-
le codice viene rilasciato a conclusione delle visure previste 
dall’articolo 13 per gli aiuti di Stato e gli aiuti SIEG e dall’ar-
ticolo 14 per gli aiuti de minimis. Agli atti di variazione dell’a-
iuto individuale si applica la procedura di cui al comma 5.»;

Dato atto che ai sensi del d m  31 maggio 2017, n  115:

•	l’aiuto è stato registrato nel registro nazionale aiuti con CAR 
16755 (13008) - COR 4870267;

•	la variazione dell’aiuto oggetto del presente provvedimento 
è stata inserita nel registro nazionale aiuti e che alla varia-
zione è stato assegnato il codice COVAR come riportato 
nell’Allegato 1 («Bando Archè 2020 - rinuncia e conseguen-
te decadenza del contributo concesso»), parte integrante 
e sostanziale del presente provvedimento;

Dato atto che:

•	il punto D 5 del Bando, di cui al d d u o  n  9680/2020, indivi-
dua come Responsabile del procedimento il Dirigente pro 
tempore della Struttura Interventi per le Start Up e l’Artigia-
nato della Direzione Generale Sviluppo Economico;

•	il presente provvedimento rientra fra le competenze della 
Struttura Interventi per le Start Up di cui alla d g r  n  XI/5105 
del 26 luglio 2021, «XIII provvedimento organizzativo 2021»;

Visto che il presente provvedimento è assunto nel rispetto dei 
termini di cui alla Legge Regionale 1 febbraio 2012, n  1 («Riordi-
no normativo in materia di procedimento amministrativo, diritto 
di accesso ai documenti amministrativi, semplificazione ammi-
nistrativa, potere sostitutivo e potestà sanzionatoria»), che decor-
rono dalla data di comunicazione della rinuncia al contributo di 
cui al prot  n  O1 2022 579 del 17 gennaio 2022;

Vista la Legge Regionale 31 marzo 1978, n  34 («Norme sulle 
procedure della programmazione, sul bilancio e sulla contabi-
lità della Regione») e il Regolamento Regionale n  1 del 2 aprile 
2001 («Regolamento di contabilità della Giunta regionale e suc-
cessive modificazioni ed integrazioni»), nonché la legge regio-
nale 29 dicembre 2020, n  27 («Bilancio di previsione 2021-2023»);

Attestato che la pubblicazione ai sensi degli artt  26 e 27 del 
decreto legislativo 14 marzo 2013, n  33 («Riordino della discipli-
na riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusio-
ne di informazioni da parete delle pubbliche amministrazioni») 
è avvenuta in sede di adozione del d d s  n  2535/2021 e che si 
provvede a modificarla mediante la pubblicazione del presente 
atto;

Vista la legge regionale 7 luglio 2008, n  20 («Testo unico delle 
leggi regionali in materia di organizzazione e personale»), non-
ché i provvedimenti organizzativi della XI^ Legislatura;

DECRETA
1  di dichiarare, a seguito di rinuncia pervenuta, la decaden-

za del contributo concesso con d d s  n  2535/2021, a valere sul 
«Bando Archè 2020 – Misura di sostegno alle Start up lombarde 
(MPMI e professionisti) in risposta all’emergenza COVID-19», e 
non erogato all’impresa Farwel s r l  – ID 2329920 di cui all’Alle-
gato 1, parte integrante e sostanziale del presente atto, per un 
importo di Euro 21 409,00;

2  di attestare che sono state espletate le attività previste dal 
d m  31 maggio 2017, n  115, come riportato nell’Allegato 1, par-
te integrante e sostanziale del presente provvedimento;

3  di trasmettere il presente provvedimento all’impresa Farwel 
s r l , in persona del legale rappresentante pro tempore, a Fin-
lombarda s p a , soggetto incaricato dell’assistenza tecnica del 
Bando, e ad Aria s p a  per gli adempimenti di competenza;

4  di attestare che la pubblicazione ai sensi degli artt  26 e 27 
del d lgs  n  33/2013 è avvenuta in sede di adozione del d d s  
n  2535/2021 e che si provvede a modificarla mediante la pub-
blicazione del presente atto; 

5  di disporre la pubblicazione del presente provvedimento sul 
Bollettino Ufficiale di Regione Lombardia e sul sito internet www 
bandi regione lombardia it 

La dirigente
Valentina Convertini

——— • ———

http://www.bandi.regione.lombardia.it
http://www.bandi.regione.lombardia.it


Bollettino Ufficiale – 33 –

Serie Ordinaria n. 4 - Venerdì 28 gennaio 2022

Allegato 1

N. ID 
DOMANDA BENEFICIARIO

DECRETO CONCESSIONE 
DELL'INTERVENTO 

FINANZIARIO
P. IVA/C.F. CUP CAR RNA COD. COR RNA COD. COVAR INVESTIMENTO 

AMMESSO

CONTRIBUTO 
CONCESSO (in 

decadenza)

RINUNCIA (ESTREMI PROTOCOLLO 
REGIONALE)

1 2329920 FARWEL S.R.L. n. 2535 del 25-02-2021 04098600986 E82C21000490008 16755 (13008) 4870267 731407                   42.818,00 €                     21.409,00 € prot. O1.2022.579 del 17/01/2022 

                  42.818,00 €                     21.409,00 € 

BANDO ARCHE' 2020 - RINUNCIA E CONSEGUENTE DECADENZA DEL CONTRIBUTO CONCESSO


	D.G. Sviluppo economico
	D.d.u.o. 20 gennaio 2022 - n. 452
	2014IT16RFOP012 - POR FESR Regione Lombardia 2014-2020 – Azione III.3.C.1.1: Bando «Investimenti per la ripresa: Linea A - Artigiani 2021 e Linea B - Aree interne» (d.d.u.o. 17 settembre 2021 n. 12325) – domande non ammissibili presentate a valere sullo s
	D.d.s. 24 gennaio 2022 - n. 569
	RLO12020013582 – Bando «Archè 2020 – Misura di sostegno alle start up lombarde (mpmi e professionisti) in risposta all’emergenza COVID-19» di cui al d.d.u.o. n. 9680 del 7 agosto 2020 – Presa d’atto di rinuncia e conseguente decadenza del contributo conce





